
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от ”34 " /уШк/МЬ 2017г.

Москва
О включении отраслевых сметных нормативов 

в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26 июля 2017 г. 
№ 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов «Отраслевые 
элементные сметные нормы на ремонтно-реставрационные работы 
по памятникам истории и культуры. Сборник 9. Реставрация и воссоздание 
облицовок из искусственного мрамора» согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

вологодские кружева презентация

http://www.kruzhevo-len.ru


Приложение к приказу Министерства 
строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации 
от «./ /  » Ш{?АЛ __2017г. № /0< У р//у>

Сборник 9. Реставрация и воссоздание облицовок из искусственного мрамора

Техническая часть 

1. Общие положения
1. Нормами настоящего сборника предусмотрены реставрация и воссоздание утраченной об­

лицовки искусственного оселкового мрамора в памятниках культуры.
2. Особенностью данного вида работ является необходимость исключительно тонкого и точ­

ного воспроизведения рисунка искусственного мрамора и тончайшего подбора оттенков красите­
лей, а также особо тщательная обработка мест примыкания к сохранившимся участкам облицовки.

3. Нормами сборника учтены и отдельно не оплачиваются следующие вспомогательные опе­
рации:

3.1. Точка и правка инструмента.
3.2. Мытье кистей и инвентаря.
3.3. Подноска и нагрев воды.
3.4. Подготовка к работе хвоща и оселков.
3.5. Варка песчаника (при необходимости).
3.6. Подноска материалов на расстояние до 50 м и подъем на высоту до 7 м.
3.7. Переходы в процессе работы в пределах рабочей зоны.
3.8. Установка и передвижение подмостей высотой до 3,5 м.

4. Нормами сборника учтены следующие виды разрушений:
4.1. Волосяные трещины -  до 0,5 мм, не подлежащие расшивке и заделке.
4.2. Мелкие трещины -  до 3 мм.
4.3. Глубокие трещины -  более 3 мм.

5. Нормами предусмотрена толщина готового слоя облицовки 1,0 см, толщина наносного слоя 
(нестроганого) -  не более 2,5 см.

При изменении толщины облицовочного слоя расход материала уточняется в процессе реставра­
ции и оформляется актом.

6. По своему характеру поверхность деталей, изделий, конструкций делится на четыре кате­
гории сложности:

6 .1 .1 категория -  стены прямолинейные.
6.2. II категория -  откосы, столбы, пилястры гладкие, зеркала.
6.3. III категория -  тяги, архитектурные детали простые (базы, капители, колонны и пилястры с 

каннелюрами, балясины переменного сечения и т. п.).
6.4. IV категория -  тяги и архитектурные детали сложные.

При реставрации и воссоздании гладких стен с расположенными на них архитектурными деталями 
на расстоянии друг от друга менее 40 см поверхность считать II категории сложности.

7. К затратам труда применять коэффициенты:
7.1. При реставрации и воссоздании деталей сложноорнаментованного рисунка 1,7;
7.2. При работе на криволинейных поверхностях -1,2.

8. Нормами табл. 9-0101-5-4-S-9-0101-5-6 предусмотрена реставрация поверхности облицовки 
до 10%.

9. При реставрации и воссоздании многоцветного мрамора со сложным рисунком к затратам
труда применять коэффициент 1,15. 
_____10. Поправки к применению норм.

№ таблиц Поправки и примечания
1 2

9-0101-5 10.1. Установка сетки, дранки при облицовке деревянных поверхностей сборни­
ком не учтена. Затраты учитываются дополнительно по сборнику № 8.

1



9-0101-7 10.2. Площадь поверхности определять с учетом площади выбоин, сколов и от­
дельных разрушений облицовки.

10.3. При наличии отдельных мест площадью более 0,1 м2 в одном месте затра­
ты труда определяется следующим образом:

10.3.1. Для разрушенных мест с площадью более 0,1 м2 к затратам труда следует 
применять следующие коэффициенты по табл. 1.

10.3.2. Определяются затраты труда по заделке отдельных мест разрушений в 
соответствии с площадью разрушенных мест.

10.3.3. Сумма затрат труда по общей площади разрушений добавляется к общим 
затратам труда, определенным по табл. 9-0101-7 по помещению в целом.

10.4. В случае, когда площадь отдельных мест превышает 2,0 м2 развернутой по­
верхности, следует пользоваться нормами табл. 9-0101-9 настоящего раздела.

9-0101-8 10. 5. При реставрации облицовки из белого искусственного мрамора к затратам 
труда применять коэффициент по табл. 2.

9-0101-13 10. 6. Расход материалов определяется по проектным данным.

11. Укрытие поверхности из искусственного мрамора бумагой или полиэтиленовой пленкой 
для предохранения от загрязнений в процессе реставрации помещения, нормами не учтено и нор­
мируется дополнительно.

Таблица 1

№ п.п. Площадь, м2 Коэффициент
1 от 0,1 до 0,3 1,7
2 от 0,3 до 0,7 1,5
3 от 0,7 до 1,0 1,3
4 от 1,0 до 2,0 1,15

Таблица 2

Категория сложности
I II III IV

1,15 1,25 1,25 1,6

2



Сборник 09. Реставрация и воссоздание облицовок из искусственного мрамора

Таблица 09-0101-001. Изготовление образца искусственного оселкового мрамора

Состав работ: 1. Разработка рецептуры и аннотации.
2. Приготовление колеров гипсовой массы.
3. Накладка и формирование рисунка образца.
4. Обрубка и острожка образца.
5. Шпаклевка и проклейка 4-х кратная.
6. Грубая и тонкая шлифовка, полировка оселками.
7. Вощение образца.

Измеритель: 1 образец

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-001-1 Изготовление образца искусственного оселкового мрамора, образец размером 25x25 см: с мелким 
рисунком и небольшим количеством пигментов

образец

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 8,36

101-0878 Скипидар живичный кг 0,006
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,0081
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,18
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,28
101-2746 Воск натуральный кг 0,0025
101-5842 Поролон кг 0,0022
101-7572 Марля м2 0,006
101-7573 Мешковина м2 0,075
117-0074 Хвощ сухой кг 0,00013
117-0097 Гипс для лепных работ кг 3,9
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,038
09-0101-001-2 Изготовление образца искусственного оселкового мрамора, образец размером 40x50 см с 

крупномасштабным рисунком и количеством пигментов до 3
образец

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 10,3

101-0878 Скипидар живичный кг 0,02
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,026
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,6
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 1
101-2746 Воск натуральный кг 0,0082
101-5842 Поролон кг 0,007
101-7572 Марля м2 0,02
101-7573 Мешковина м2 0,02
117-0074 Хвощ сухой кг 0,0004
117-0097 Гипс для лепных работ кг 12,5
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,12
09-0101-001̂ 3 Изготовление образца искусственного оселкового мрамора, образец размером 40x50 см с 

крупномасштабным рисунком и количеством пигментов до 5
образец

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 13,2

101-0878 Скипидар живичный кг 0,02
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,026
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,6
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 1.2
101-2746 Воск натуральный кг 0.0082
101-5842 Поролон кг 0,007
101-7572 Марля м2 0,02
101-7573 Мешковина м2 0,02
117-0074 Хвощ сухой кг 0,0004
117-0097 Гипс для лепных работ кг 12,5
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,12
09-0101-001-4 Изготовление образца искусственного оселкового мрамора, образец размером 40x50 см с 

крупномасштабным рисунком и количеством пигментов, более 5
образец

1 разряд 6.00
Материалы

чел.-ч 16,5

101-0878 Скипидар живичный кг 0,02
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,026
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,6
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 1.4
101-2746 Воск натуральный кг 0,0082
101-5842 Поролон кг 0,007
101-7572 Марля м2 0,02

3



Измеритель: 1 образец

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

101-7573 Мешковина м2 0,02
117-0074 Хвощ сухой кг 0,0004
117-0097 Гипс для лепных работ кг 12,5
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора"

Таблица 09-0101-002. Расчистка поверхности от загрязнений

Состав работ: 1. Обеспыливание.
2. Очистка от загрязнений шпателем.
3. Промывка поверхности тепловой водой.
4. Снятие воска скипидаром.
5. Протирка труднодоступных мест хвощем. 

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

кг 0,12

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица Показатели
измерения норм

09-0101-002-1 Расчистка поверхности от легкоудаляемых загрязнений на поверхности I категории сложности м2 р.п.
1 разряд 3.00 

Материалы
чел.-ч 1,36

101-0878 Скипидар живичный кг 0,05
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,02
101-5842 Поролон кг 0,005
101-7572 Марля м2 0,003
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
09-0101-002-2 Расчистка поверхности от легкоудаляемых загрязнений на поверхности 11 категории сложности м2 р.п.

1 разряд 3.00
Материалы

чел.-ч 1,93

101-0878 Скипидар живичный кг 0,05
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистыи кг 0,02
101-5842 Поролон кг 0,005
101-7572 Марля м2 0,003
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
09-0101-002-3 Расчистка поверхности от легкоудаляемых загрязнений на поверхности III категории сложности м2 р.п.

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 2,74

101-0878 Скипидар живичный кг 0,05
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,02
101-5842 Поролон кг 0,005
101-7572 Марля м2 0,003
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
09-0101-002-4 Расчистка поверхности от легкоудаляемых загрязнений на поверхности ГУ категории сложности м2 р.п.

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 3,88

101-0878 Скипидар живичный кг 0,05
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,02
101-5842 Поролон кг 0,005
101-7572 Марля м2 0,003
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
09-0101-002-5 Расчистка поверхности от трудноудаляемых загрязнений на поверхности I категории сложности м2 р.п.

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 2,41

101-0878 Скипидар живичный кг 0,05
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,03
101-5842 Поролон кг 0,01
101-7572 Марля м2 0,006
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
09-0101-002-6 Расчистка поверхности от трудноудаляемых загрязнений на поверхности II категории сложности м2 р.п.

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 3,37

101-0878 Скипидар живичный кг 0,05
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,03
101-5842 Поролон кг 0,01
101-7572 Марля м2 0,006
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
09-0101-002-7 Расчистка поверхности от трудноудаляемых загрязнений на поверхности III категории сложности м2 р.п.

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 4,72

101-0878 Скипидар живичный кг 0,05

4



Измеритель; 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица Показатели
измерения норм

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,03
101-5842 Поролон кг 0,01
101-7572 Марля м2 0,006
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
09-0101-002-8 Расчистка поверхности от трудноудаляемых загрязнений на поверхности IV категории сложности м2 р.п.

1 разряд 3.00 
Материалы

чел.-ч 6,68

101-0878 Скипидар живичный кг 0,05
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,03
101-5842 Поролон кг 0,01
101-7572 Марля м2 0,006
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002

Таблица 09-0101-003. Расчистка поверхности от многослойных покрасок  

Состав работ: С применением смывки (1, 2).
1. Приготовление и наложение компресса со смывкой.
2. Удаление размягченных слоев краски деревянным шпателем и скарпелью.
3. Промывка поверхности ацетоном.
С применением парогенератора (3,4).
1. Размягчение трудноудаляемых слоев покрасок.
2. Удаление рязмягченных слоев краски деревянным шпателем и скарпелью. 
Механическим способом (5, 6).
1. Удаление с поверхности старых въевшихся покрасок (олифа, краски и т. п.) вручную рубанком или стамеской.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица

измерения
Показатели

норм

09-0101-003-1 Расчистка поверхности от многослойных покрасок с применением смывки с прямолинейных 
поверхностей

м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 17

101-1757 Ветошь кг 0,047
101-2335 Фланель м2 1,057
101-3570 Смывка АФТ-1 для художественных красок кг 0,704
113-0002 Ацетон технический, сорт высший кг 0,366
09-0101-003-2 Расчистка поверхности от многослойных покрасок с применением смывки с криволинейных и 

профилированных поверхностей
м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 42,8

101-1757 Ветошь кг 0,052
101-2335 Фланель м2 1,157
101-3570 Смывка АФТ-1 для художественных красок кг 0,773
113-0002 Ацетон технический, сорт высший кг 0,41
09-0101-003-3 Расчистка поверхности от многослойных покрасок с применением парогенератора с 

прямолинейных поверхностей
м2 р.П.

1 разряд 4.00 чел.-ч 32,4
09-0101-003-4 Расчистка поверхности от многослойных покрасок с применением парогенератора с 

криволинейных и профилированных поверхностей
м2 р.п.

1 разряд 4.00 чел.-ч 58,8
09-0101-003-5 Расчистка поверхности от многослойных покрасок механическим способом с прямолинейных 

поверхностей
м2 р.п.

1 разряд 4.00 чел.-ч 15,2
09-0101-003-6 Расчистка поверхности от многослойных покрасок механическим способом с криволинейных и 

профилированных поверхностей
м2 р.п.

1 разряд 4.00

Таблица 09-0101-004. Отбивка старого мрамора

Состав работ: 1. Отбивка мрамора.
Измеритель: 1 м2 поверхности

чел.-ч 22,7

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

09-0101-004-1 Отбивка старого мрамора м2
1 разряд 4.00 чел.-ч 3,86

5



Таблица 09-0101-005. Устройство оснований под облицовку

Состав работ: 1. Подготовка поверхности.
2. Приготовление раствора.
3. Нанесение раствора.
4. Нарезка борозд.

Измеритель: I м2 поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-005-1 Устройство оснований под облицовку при воссоздании облицовок 1 категории сложности м2 р.п.
1 разряд 4.00 

Материалы
чел.-ч 1,85

101-9241 Портландцемент кг 4,5
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,2
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,02
411-0001 Вода м3 0,007
09-0101-005-2 Устройство оснований под облицовку при воссоздании облицовок II категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 2,62

101-9241 Портландцемент кг 4,5
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,2
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,02
411-0001 Вода м3 0,007
09-0101-005-3 Устройство оснований под облицовку при воссоздании облицовок III категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4.30 
Материалы

чел.-ч 3,75

101-9241 Портландцемент кг 4,5
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 2,2
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,02
411-0001 Вода м3 0,007
09-0101-005-4 Устройство оснований под облицовку при реставрации облицовок I категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-я 2,43

101-9241 Портландцемент кг 0,675
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,33
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,003
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-005-5 Устройство оснований под облицовку при реставрации облицовок II категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 3,4

101-9241 Портландцемент кг 0,675
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,33
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,003
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-005-6 Устройство оснований под облицовку при реставрации облицовок III категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 4,82

101-9241 Портландцемент кг 0,675
405-0257 Известь строительная негашеная молотая (кипелка) кг 0,33
408-0141 Песок природный для строительных растворов средний м3 0,003
411-0001 Вода

Таблица 09-0101-006. Заделка трещин в облицовке

Состав работ: 1. Расшивка трещин с помощью инструментов.
2. Изготовление образца искусственного мрамора (подготовка колера).
3. Приготовление гипсового теста в соответствии с цветом и текстурой рисунка.
4. Заделка трещин и поврежденных мест, шпаклевка.
5. Острожка заделанных трещин.

Измеритель: 1 м2 реставрируемой поверхности

м3 0,001

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-006-1 Заделка трещин в облицовке 1 категории сложности, поверхность с мелкими трещинами м2
1 разряд 4.00 

Материалы
чел.-ч 2,51

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,1
117-0097 Гипс для лепных работ кг 1.1
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-006-2 Заделка трещин в облицовке II категории сложности, поверхность с мелкими трещинами м2

6



Измеритель: 1 м2 реставрируемой поверхности

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 3,38

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,06
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,15
117-0097 Гипс для лепных работ кг 1.5
411-0001 Вода м3 0.001
09-01014)06-3 Заделка трещин в облицовке III категории сложности, поверхность с мелкими трещинами м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 4,74

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,07
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,12
117-0097 Гипс для лепных работ кг 1.7
411-0001 Вода м3 0,0011
09-0101-006-4 Заделка трещин в облицовке IV категории сложности, поверхность с мелкими трещинами м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 6,73

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,08
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0.125
117-0097 Гипс для лепных работ кг 2
411-0001 Вода м3 0,0013
09-0101-006-5 Заделка трещин в облицовке I категории сложности, поверхность с глубокими трещинами м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 5,53

101-1814 Клей столярный сухой кг 0.09
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,2
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 2
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-006-6 Заделка трещин в облицовке II категории сложности, поверхность с глубокими трещинами м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 7.27

101-1814 Клей столярный сухой кг 0.1
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,25
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 2,5
411-0001 Вода м3 0.002
09-0101-006-7 Заделка трещин в облицовке III категории сложности, поверхность с глубокими трещинами м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 10,33

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0.3
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 3
411-0001 Вода м3 0,002
09-0101-006-8 Заделка трещин в облицовке IV категории сложности, поверхность с глубокими трещинами м2

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 14,45

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,18
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,35
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 4
411-0001 Вода

Таблица 09-0101-007. Заделка выбоин, сколов и отдельных мест разрушений облицовки

Состав работ: 1. Расчистка мест заделки.
2. Изготовление образца искусственного мрамора.
3. Приготовление гипсового теста.
4. Заделка разрушенных мест.
5. Острожка заделанных мест.

Измеритель: 1 м2 реставрируемой поверхности

м3 0,003

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-007-1 Заделка выбоин, сколов и отдельных мест разрушений облицовки I категории сложности м2
1 разряд 5.00

Материалы
чел.-ч 11,88

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,2
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,4
117-0097 Гипс для лепных работ кг 10
411-0001 Вода м3 0,007
09-0101-007-2 Заделка выбоин, сколов и отдельных мест разрушений облицовки II категории сложности м2

7



Измеритель: 1 м2 реставрируемой поверхности

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 14,59

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,23
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0.6
117-0097 Гипс для лепных работ кг 13
411-0001 Вода м3 0,009
09-0101-007-3 Заделка выбоин, сколов и отдельных мест разрушений облицовки III категории сложности м2

1 разряд 5.00
Материалы

чел.-ч 21,2

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,25
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,8
117-0097 Гипс для лепных работ кг 17
411-0001 Вода м3 0,011
09-0101-007-4 Заделка выбоин, сколов и отдельных мест разрушений облицовки IV категории сложности м2

1 разряд 5.00 
Материалы

чел.-ч 30,4

101-1814 Клей столярный сухой кг 0,3
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 1
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 20
411-0001 Вода м3 

Таблица 09-0101-008. Отделка поверхности оселками при реставрации 

Состав работ: 1. Шлифовка поверхности за 2 раза.
2. Шпаклевка поверхности с приготовлением шпаклевочного состава, после каждой проходки оселками.
3. Проклейка поверхности с приготовлением клеевого состава.
4. Полировка поверхности за 2 раза.
5. Отделка труднодоступных мест хвощем.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

0,013

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-008-1 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с волосяными трещинами I 
категории сложности

м2 р.п.

1 разряд 5.40
Материалы

чел.-ч 8,24

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,2
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-2 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с волосяными трещинами II 

категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40
Материалы

чел.-ч 11,6

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 0,2
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-3 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с волосяными трещинами III 

категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40 
Материалы

чел.-ч 16,5

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,2
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-4 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с волосяными трещинами IV 

категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40 
Материалы

чел.-ч 23,2

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,05
101-5842 Поролон кг 0,05

8



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат
Наименование элементов затрат

Единица
измерения

Показатели
норм

117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,2
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-5 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с мелкими трещинами I категории 

сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40 
Материалы

чел.-ч 13,2

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,18
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,06
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,3
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-6 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с мелкими трещинами II 

категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40 
Материалы

чел.-ч 18,5

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,18
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,06
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,3
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-7 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с мелкими трещинами III 

категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40 
Материалы

чел.-ч 26,1

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,18
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,06
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,3
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-8 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с мелкими трещинами IV 

категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40
Материалы

чел.-ч 36,3

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,18
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,06
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,3
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-9 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с глубокими трещинами или 

отдельными местами разрушений I категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40 
Материалы

чел.-ч 17,5

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,07
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,4
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-10 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с глубокими трещинами или 

отдельными местами разрушений II категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40
Материалы

чел.-ч 24,8

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,07
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 0,4
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-11 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с глубокими трещинами или 

отдельными местами разрушений III категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40 чел.-ч 34,9
Материалы

9



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,07
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс д л я  лепных работ кг 0,4
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0.6
411-0001 Вода м3 0,001
09-0101-008-12 Отделка поверхности оселками при реставрации - поверхность с глубокими трещинами или 

отдельными местами разрушений IV категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 5.40 
Материалы

чел.-ч 49.2

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,07
101-5842 Поролон кг 0,05
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,4
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,001

Таблица 09-0101-009. Воссоздание облицовки

Состав работ: 1. Провешивание поверхности и постановка маяков (1*6).
2. Подготовка сухого колера по специальной рецептуре (1-6).
3. Приготовление мраморной массы (1-6).
4. Накладка мраморной массы (1-6).
5. Изготовление шаблона (для профилированных поверхностей) (1-6).
6. Вытягивание профилированных элементов шаблоном или отливка их в формах (1-6).
7. Установка профилированных элементов (1-6).
8. Циклевка и острожка поверхности с проверкой по маякам (1-6).
9. Вырубка маяков с заделкй борозд и шпаклевкой отдельных мест (для гладкой поверхности) (7-10).
10. Разделка углов и доводок вручную (для профилированных поверхностей) (7-10).
11. Грубое шлифование за 2 раза (7-10).
12. Тонкое шлифование за 2 раза (7-10).
13. Полирование до появление блеска (7-10).
14. Шпаклевание и проклеивание поверхности перед каждой проходкой оселком (7-10).

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-009-1
1

Воссоздание облицовки искусственного мрамора насыпным способом 1 категории сложности
разряд 4.50

м2 р.п.
чел.-ч 21,3

101-1762
Материалы
Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13

101-1814 Клей столярный сухой кг 3,01
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 4.5
101-5842 Поролон кг 0,035
101-7572 Марля м2 0,053
101-7573 Мешковина м2 0,5
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
117-0097 Гипс для лепных работ кг 63
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,063
09-0101-009-2

1
Воссоздание облицовки искусственного мрамора насыпным способом II категории сложности

разряд 5.10
м2 р.п. 
чел.-ч 29,2

101-1762
Материалы
Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0.17

101-1814 Клей столярный сухой кг 3,15
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 5,2
101-5842 Поролон кг 0,047
101-7572 Марля м2 0,15
101-7573 Мешковина м2 0,3
117-0074 Хвощеухой кг 0,003
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 70
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0.6
411-0001 Вода м3 0,07
09-0101-009-3

1
Воссоздание облицовки искусственного мрамора накладным способом I категории сложности

разряд 4.50
м2 р.п.
чел.-ч 25,8

101-1762
Материалы
Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13

101-1614 Клей столярный сухой кг 3

10



Измеритель : 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 4,5
101-5842 Поролон кг 0,035
101-7572 Марля м2 0,05
101-7573 Мешковина м2 0,5
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
117-0097 Гипс для лепных работ кг 63
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,063
09-0101-009-4 Воссоздание облицовки искусственного мрамора накладным способом П категории сложности м2 р.п.

1 разряд 5.10 
Материалы

чел.-ч 35

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,17
101-1814 Клей столярный сухой кг 3,15
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 5,2
101-5842 Поролон кг 0,047
101-7572 Марля м2 0,15
101-7573 Мешковина м2 0,3
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 70
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,8
411-0001 Вода м3 0,07
09-0101-009-5 Воссоздание облицовки искусственного мрамора лопаточным способом III категории сложности м2 р.п.

1 разряд 5.60 
Материалы

чел.-ч 44,5

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,2
101-1814 Клей столярный сухой кг 3,4
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 6,1
101-5842 Поролон кг 0,059
101-7572 Марля м2 0,25
117-0074 Хвощ сухой кг 0,004
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 77
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора” кг 1
411-0001 Вода м3 0,077
09-0101-009-6 Воссоздание облицовки искусственного мрамора лопаточным способом IV категории сложности м2 р.п.

1 разряд 5.60
Материалы

чел.-ч 62,2

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 3,5
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 7
101-5842 Поролон кг 0,07
101-7572 Марля м2 0,35
117-0074 Хвощ сухой кг 0,005
117-0097 Гипс для лепных работ кг 85
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 1.2
411-0001 Вода м3 0,085
09-0101-009-7 Отделка поверхности оселками I категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4.50
Материалы

чел.-ч 25,7

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,15
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,23
101-5842 Поролон кг 0,035
101-7572 Марля м2 0,05
101-7573 Мешковина м2 0,5
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0.6
09-0101-009-8 Отделка поверхности оселками П категории сложности м2 р.п.

1 разряд 5.10
Материалы

чел.-ч 35,8

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0.17
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,16
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,26
101-5842 Поролон кг 0,047
101-7572 Марля м2 0,15
101-7573 Мешковина м2 0,3
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0.8
09-0101-009-9 Отделка поверхности оселками III категории сложности м2 р.п.

1 разряд 5.60 чел.-ч 50,1

11



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

Материалы
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0.2
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,17
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0.3
101-5842 Поролон кг 0,059
101-7572 Марля м2 0,25
117-0074 Хвощ сухой кг 0,004
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 1
09-0101-009-10 Отделка поверхности оселками ГУ категории сложности м2 р.п.

1 разряд 5.60
Материалы

чел.-ч 70,1

101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,18
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,35
101-5842 Поролон кг 0,07
101-7572 Марля м2 0,35
117-0074 Хвощ сухой кг 0,005
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора"

Таблица 09-0101-010. Вощение поверхности облицовки

Состав работ: 1. Протирка поверхности облицовки скипидаром при помощи хвощевых тампонов.
2. Нанесение восковой пасты тонким споем при помощи сухого холщевого тампона.
3. Растирание вручную восковой пасты марлей с силой до равномерного сильного блеска. 

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

кг 1.2

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-010-1 Вощение поверхности облицовки I категории сложности м2 р.п.
1 разряд 4.00 

Материалы
чел.-ч 0,9

101-0878 Скипидар живичный кг 0,1
101-1963 Канифоль сосновая кг 0,008
101-2746 Воск натуральный кг 0,041
101-7572 Марля м2 0,05
101-7573 Мешковина м2 0,7
117-0074 Хвощ сухой кг 0,002
09-0101-010-2 Вощение поверхности облицовки II категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4,00 
Материалы

чел.-ч 1,27

101-0878 Скипидар живичный кг 0,13
101-1963 Канифоль сосновая кг 0,011
101-2746 Воск натуральный кг 0,056
101-7572 Марля м2 0,15
101-7573 Мешковина м2 0,7
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
09-0101-010-3 Вощение поверхности облицовки III категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 1,78

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1963 Канифоль сосновая кг 0,014
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,7
117-0074 Хвош сухой кг 0,004
09-0101-010-4 Вощение поверхности облицовки IV категории сложности м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 2,51

101-0878 Скипидар живичный кг 0,18
101-1963 Канифоль сосновая кг 0,016
101-2746 Воск натуральный кг 0,08
101-7572 Марля м2 0,35
101-7573 Мешковина м2 0,7
117-0074 Хвощ сухой кг 0,005

12



Таблица 09-0101-011. Дополнение мелких утрат насыщенного рисунка площадью до 0,05 дм2 с установкой на эпоксидной

Состав работ: 1. Приготовление массы искусственного мрамора с подбором колера и рисунка.
2. Расчистка поверхности утраченных мест,
3. Распиливание мрамора в размер утрат с подгонкой по месту.
4. Установка утраченных деталей на эпоксидной смоле.
5. Зачистка дополненных участков.
6. Подклейка отставших деталей.
7. Шлифовка, полировка и глянцевание дополненных участков.

Измеритель: 1 дм2 утрат

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-011-1 Дополнение мелких утрат насыщенного рисунка площадью до 0,05 дм2 с установкой на 
эпоксидной смоле

дм2 р.п.

1 разряд 6.00 
Материалы

чел.-ч 18,6

101-0878 Скипидар живичный кг 0,001
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,0013
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,031
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,071
101-2746 Воск натуральный кг 0,00041
101-5842 Поролон кг 0,0035
101-7572 Марля м2 0,0067
101-7573 Мешковина м2 0,003
113-0400 Смола эпоксидная марки ЭД-20 кг 0,1
117-0074 Хвощ сухой кг 0,00005
117-0097 Гипс для лепных работ кг 0,636
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,012
411-0001 Вода

Таблица 09-0101-012. Приготовление колерных сухих смесей

Состав работ: 1. Перетирание пигментов и гипса.
Измеритель: 1 кг смеси

м3 0,001

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-012-1 Приготовление колерных сухих смесей кг
1 разряд 5.00

Таблица 09-0101-013. Приготовление восковой мастики

Состав работ: 1. Измельчение воска.
2. Перемешивание воска с порошком канифоли.
3. Перемешивание смеси (воска и канифоли) со скипидаром до получения однородной массы. 

Измеритель: 100 г мастики

чел.-ч 2,1

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-013-1 Приготовление восковой мастики 100 г
1 разряд 4.00 чел.-ч 0,35

Таблица 09-0101-014. Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора

Состав работ: 1. Расчистка поверхности от загрязнений и снятие воска.
2. Заделка трещин, выбоин, сколов с подготовкой колера.
3. Подсгрожка отдельных мест.
4. Шпаклевка поверхности с приготовлением шпаклевочного состава перед проходкой оселками или хвощом.
5. Проклейка поверхности с приготовлением клеевого состава.
6. Шлифовка поверхности оселками.
7. Полировка поверхности оселками или хвощами.
8. Вощение поверхности.

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

09-0101-014-1 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 
поверхности с волосяными трещинами I категории сложности

м2 р.п.

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 5,4

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-2746 Воск натуральный кг 0,068

13



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат
Наименование элементов затрат Единица

измерения
Показатели

норм

101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
509-9899 Масса материалов т 0.001
09-0101-014-2 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с волосяными трещинами II категории сложности
м2 р.П.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 7,17

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
509-9899 Масса материалов т 0,001
09-0101-014-3 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с волосяными трещинами П1 категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 9,61

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-2746 Воск натуральный кг 0.068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
509-9899 Масса материалов т 0,001
09-0101-014-4 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с волосяными трещинами IV категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 15,46

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,13
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
509-9899 Масса материалов т 0,001
09-0101-014-5 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с мелкими трещинами I категории сложности
м2 р.П.

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 8,39

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,18
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,2
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,25
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 3
411-0001 Вода м3 0,003
509-9899 Масса материалов т 0,004
09-0101-014-6 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с мелкими трещинами II категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 11,84

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,18
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,2
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,25
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003

14



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

117-0097 Гипс для лепных работ кг 3
411-0001 Вода м3 0,003
509-9899 Масса материалов т 0,004
09-0101-014-7 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с мелкими трещинами III категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 14,31

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,18
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,2
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,25
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 3
411-0001 Вода м3 0,003
509-9899 Масса материалов т 0,004
09-0101-014-8 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с мелкими трещинами IV категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 23,13

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,18
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,2
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,25
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 3
411-0001 Вода м3 0,003
509-9899 Масса материалов т 0,004
09-0101-014-9 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с глубокими трещинами I категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 13,13

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,4
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,5
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 6
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,006
509-9899 Масса материалов т 0,009
09-0101-014-10 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с глубокими трещинами II категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 17,67

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,4
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,5
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 6
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,006
509-9899 Масса материалов т 0,009

15



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат
Единица Показатели

измерения норм

09-0101-014-11 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 
поверхности с глубокими трещинами III категории сложности

м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 21,08

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0.4
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,5
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 6
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,006
509-9899 Масса материалов т 0,009
09-0101-014-12 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с глубокими трещинами IV категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 35,72

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 0,4
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 0,5
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 6
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,006
509-9899 Масса материалов т 0,009
09-0101-014-13 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с отдельными местами разрушений I категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00
Материалы

чел.-ч 15,58

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный средкезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 1
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 1.5
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 15
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,015
509-9899 Масса материалов т 0,019
09-0101-014-14 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с отдельными местами разрушений II категории сложности
м2 р.п.

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 20,88

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 1
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 1.5
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Г ипс для лепных работ кг 15
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,015
509-9899 Масса материалов т 0,019
09-0101-014-15 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с отдельными местами разрушений III категории сложности
м2 р.п.

16



Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности

Код затрат Наименование элементов затрат Единица
измерения

Показатели
норм

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 24,08

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 1
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 1,5
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гкпс для лепных работ кг 15
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,015
509-9899 Масса материалов
09-0101-014-16 Укрупненные нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора, 

поверхности с отдельными местами разрушений IV  категории сложности

т
м2 р.П.

0,019

1 разряд 4.00 
Материалы

чел.-ч 39,58

101-0878 Скипидар живичный кг 0,15
101-1762 Камень оселковый шлифовочный среднезернистый кг 0,25
101-1814 Клей столярный сухой кг 1
101-1815 Краски сухие для внутренних работ кг 1,5
101-2746 Воск натуральный кг 0,068
101-5842 Поролон кг 0,05
101-7572 Марля м2 0,25
101-7573 Мешковина м2 0,07
117-0074 Хвощ сухой кг 0,003
117-0097 Гипс для лепных работ кг 15
117-0153 Пеностекло кусковое "Печора" кг 0,6
411-0001 Вода м3 0,015
509-9899 Масса материалов т 0,019

17
Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744355.htm

